Le rapport présente des tests de basculement relatifs à plusieurs paramètres (établis pour

chacun des paramètres « toutes choses égales par ailleurs » ; la VAN HT des deux schémas

22

devient alors identique et égale à 266 M€ HT). La valeur de basculement est le pourcentage

de surcoût dans le schéma CP pour lequel la VaR 85 % devient identique.

Les résultats sont les suivants :

- Coût d’investissement (hors frais financiers intercalaires) : basculement pour un

montant d’investissement supérieur de 15 % aux prévisions ;

- Taux de financement bancaire : basculement pour un taux de financement privé

(dette cédée et dette projet) en augmentation de 187 points de base ;

- Coûts récurrents (entretien courant, GER, frais de gestion) : basculement pour une

augmentation de ces coûts de 19 %.

Observation de la MAPPP :

Comme le souligne le rapport, ces résultats sont modérément hétérogènes et mettent en

lumière la robustesse globale du schéma CP. Les conditions de financement devront

cependant faire l’objet d’une attention particulière durant le dialogue compétitif.

  2.5.2 Test de sensibilité

Les résultats des tests sont les suivants :

Variation coût investissement VAN K€ Impact

+30% 288 837  19%

+20% 273 796  12%

+10% 258 755  6%

VAN base   243 714

-10% 228 673  -6%

-20% 213 632  -12%

-30% 198 591  -19%

Pour une augmentation de 10 % du coût des travaux, la VAN augmente de 6 % dans le

schéma CP. Le rapport estime que si le montant du coût global est plutôt élastique par rapport

aux variations du coût de l’investissement, c’est en raison de l’importance relative de la

redevance R1 (investissement) par rapport à la redevance totale.

  2.5.3 Prise en compte de la TVA.

Le rapport présente à titre complémentaire des échéanciers de décaissements prévisionnels

dans les deux schémas, avant prise en compte des risques.

A titre d’exemple, le décaissement total prévisionnel TTC en année pleine pour l’EPCS la